1

第１回 似島航路改善協議会 議事概要

日時：令和 7年 5月 21日（水） 14：00～14：40

場所：JMSアステールプラザ 2階 多目的スタジオ

出席者：委員 10名

１ 開会

２ 議事（１）「似島航路改善協議会」の設置について

  －資料１「似島航路改善協議会設置要綱（案）」により説明－

  －議事（１）について承認－

３ 議事（２）臨時委員について

  －庶務から、資料２「臨時委員について」により説明－

  －議事（２）について承認－

４ 議事（３）似島航路を取り巻く現状について

－庶務から、資料３－１「似島の現状ついて」により説明－

【広島市企画総務局地域活性推進課長】

  「似島のまちづくり」について、補足説明として、これまでの取組や今後の取組を紹介する。

  住民有志が主体となって策定された「似島地域活性化ビジョン」の核となる取組として、社会教

育施設であった「似島臨海少年自然の家」が、企業研修や家族での利用、そして似島の住民の方も

利用しやすい地域に開かれた施設として、「ユーハイム似島歓迎交流センター」に名称を変え、令

和６年４月１日にリニューアルオープンした。

  リニューアルオープン後、似島歓迎交流センターは５万人を超える方々に利用されており、似島

活性化のシンボルとなる施設である。

  更に、令和７年３月には、似島歓迎交流センターの敷地内に人工芝のグランドを整備し、少年た

ちがサッカーに取り組める環境を整えているところである。

  その他、似島では様々なイベントが行われており、地域住民と連携して魅力あるまちづくりを推

進するため、民間団体が、「バームクーヘンカップ」と称したサッカーやバスケットボール、野

球、トライアスロン等の各種スポーツ大会の開催や神楽上演などが実施されている。

  本市としても、こうした取組が似島の活性化に資すると考えていることから、その活動を支援し

ている。

  また、今年度は、１１月の平和文化月間において、より多くの皆様に似島に関心を持ってもらう

ため、被爆８０周年事業の一環として、本市の児童文学作家である巣山ひろみさんの「バウムクー

2

ヘンとヒロシマ」という作品を題材としたファミリーミュージカルを JMSアステールプラザで上演

する。また、似島歓迎交流センターの２階の歴史展示をより多くの方に見てもらうため、展示スペ

ースをリニューアルし、県内外の児童生徒や企業の方々に平和学習に利用してもらい、被爆の実相

等を知ってもらおうと考えている。

【広島市南区役所地域起こし推進課長】

  区役所においては、まちづくりのアクションプランを定めており、その中で「山や島などの豊か

な自然の魅力を活用した美しいまちづくり」を掲げている。似島については、その魅力を活かした

まちづくりを進めており、以下に示すとおり、似島の魅力発信の取組を行っている。

＜似島の魅力発信の取組＞

  「似島歴史ボランティアガイドの会」による島の歴史や遺構を発信する活動の支援

  島内２箇所の観光案内版の設置

  ＰＲ動画の作成及びフェリー内での放映

  総務省の元気なまちづくりプロジェクト地域活動支援補助金等を活用して活動されている観光

協会や「似島檸檬の家」と連携した島民による地域活性化の活動支援

  「ニノシマボタルを育てる里人の会」による環境整備やホタルの観察会等の活動支援

  自転車で島内を巡りながらなぞ解きを行う LINEを活用したゲーム「謎解き自転車さんぽ in似

島」の実施

－似島汽船株式会社代表取締役浜本委員から、資料３－２「似島汽船株式会社の概要」について説明－

５ 議事（４）今後の進め方について

  －庶務から、資料４「今後の進め方」により説明－

  －質問・意見なし－

６ 議事（５）航路改善計画策定支援業務について（報告）

  －庶務から、資料５「航路改善計画の策定支援業務について（報告）」により説明－

  －質問・意見なし－

７ 議事（６）その他

【庶務】

  次回の協議会では、「似島航路の課題」や「航路の利用実態調査の手法や内容」について議論し

ていただきたいと考えている。開催時期は別途連絡する。

８ 閉会